
Anlage 1 

 

Satzung über ein besonderes Vorkaufsrecht (Vorkaufssatzung)  
für das Gebiet „Burgäcker/Grabenäcker“ in Tübingen-Hirschau;  
 

Aufgrund von § 25 Abs. 1 Nr. 2 Baugesetzbuch (BauGB) in Verbindung mit § 4 der Gemeindeordnung 
für Baden-Württemberg (GemO) in der jeweils geltenden Fassung hat der Gemeinderat der 

Universitätsstadt Tübingen am xx.xx.2017 folgende Satzung beschlossen:  
 

 

§ 1  Zweck der Satzung/Städtebauliche Maßnahme 
 

(1) Die Universitätsstadt Tübingen beabsichtigt den Bereich „Burgäcker/Grabenäcker“ in 
Tübingen-Hirschau entsprechend des Zwischenerwerbsmodells als neue Wohnbaufläche 

zu entwickeln.  

 
(2) Zur Sicherung dieses Ziels erlässt die Universitätsstadt Tübingen eine Vorkaufssatzung.  

 
§ 2  Räumlicher Geltungsbereich 

 

(1) Der räumliche Geltungsbereich der Vorkaufssatzung ergibt sich aus dem beigefügten 
Lageplan vom 21.02.2017. Dieser Lageplan ist Bestandteil der Satzung. 

 
(2) Der Geltungsbereich umfasst die Grundstücke Gemarkung Hirschau,  

Flst. Nr. 1189, 1275, 1276/1, 1281, 1282/1, 1282/2, 1283/1, 1283/2, 1284/1, 1284/2, 
1284/3, 1284/4, 1287, 1286, 1285, 1308, 1309/1, 1309/2, 1310, 1311, 1312, 1313, 1317, 

1326, 1330, 1333, 1335/, 1336/1, 1338/1, 1339, 

sowie Teilflächen von Flst. Nr. 1315/1, 1316, 1317/1, 1324, 1325, 1326, 1329, 1342, 
1343, 1344, 1345, 1346, 1347. 

 
§ 3  Besonderes Vorkaufsrecht 

 

(1) Im räumlichen Geltungsbereich dieser Vorkaufssatzung steht der Universitätsstadt 
Tübingen nach § 25 Abs. 1 Nr. 2 BauGB ein Vorkaufsrecht an unbebauten und bebauten 

Grundstücken zu.  
 

(2) Der Verkäufer eines Grundstücks hat der Gemeinde den Inhalt des Kaufvertrags 
unverzüglich mitzuteilen. Die Mitteilung des Verkäufers wird durch die Mitteilung des 

Käufers ersetzt. Das Grundbuchamt darf bei Kaufverträgen den Käufer als Eigentümer in 

das Grundbuch nur eintragen, wenn ihm die Nichtausübung oder das Nichtbestehen des 
Vorkaufsrechts nachgewiesen ist.  

 
§ 4  In-Kraft-Treten der Vorkaufssatzung 

 

Diese Satzung tritt mit ihrer Bekanntmachung in Kraft.  
 

§ 5  Außer-Kraft-Treten der Vorkaufssatzung 
 

Diese Satzung tritt außer Kraft, wenn die städtebauliche Maßnahme wirksam wird oder wenn der 

Gemeinderat der Universitätsstadt Tübingen verbindlich erklärt, die städtebauliche Maßnahme im 
räumlichen Geltungsbereich dieser Satzung nicht weiter zu verfolgen. 

 
 

Anlage: Lageplan Geltungsbereich  
 

 

 
 

 
 

Tübingen, den xx.xx.2017    _____________________________________ 

       Oberbürgermeister Boris Palmer  



Burgäcker

B
rü
n
n
e
le
s
w
e
g

Burgäcker

Nußbaumweg

Fischhäusle

Schuhmachers

Gartenäcker

B
rünnelesw

eg

Ringstraße

H
o
h
e
n
b
e
rg

e
r

S
tr
a
ß
e

Käp
pel
esä
cke
r

S
c
h
m

a
lg

a
s
s
e

H
in

te
re

G
a
s
s
e

W
e
h
rs
tr
a
ß
e

Brünnelesäcker

Gr
ab
en
str
aß
e

F
ä
h
re
n
w
e
g

Grabenäcker

Brünneleswiese

27

1
1

36

6

33

7

8

27/1

14

1

14/1

26

2

16

20

1

10

7

14/1

8

6

12

2

6/1

28

5

14

22/1

12

1
0
/2

11

1

19

1

3
/2

18

9

6

1

7

16

5

5

1
5
/1

35

7

32/1

3

40

4

24

9

22

11

8
/2

1
2

4

21

28/1

3
/1

15

1
2

8

10

4

15/1

3

2

3

4

4

8
/1

3

7

4
/2

29

6

9

8

29

8

3
/2

39/3

36

5

2

5/1

6
/3

13

12

7

1
0

3/1

8/1

10

46/1

9/3

34

4/14

32

7/1

24

4
0

4

24/1

3/2

18

6

5

15

5
/1

1
0
/1

9

10

27

1
1

1
3

3

38

14

16

7
/1

9/1

1

14

3/2

30

1/1

14

4
/1

10

14/1

28

10/1

1/1

32

30/1

10

17

23

8

2
4

17/1

55

1

1/3

34

2
8

36

39

3

37

2
3
/1

1/2

6

8

38

2

18/1

9/2

2
2

4
/1

1/1

1
/1

3

1/2

6
/1

1
0
/1

7

30

25

22

3

7

8/2

9

1
/1

1
5

1

5

3/1

3

1
0

11/1

13
4

2
6

48

44

4617/1

716
3/1

188/1

169
8/1

201/1

146/1

1331

1350/31
3
4
2

13
37
/3

4556/1

202

180/1

196/1

202/1

172/3

13
37
/2

169
5

4617/5

4620/2

208

4556

7
1
5
0

1340/1

4605/2

4555/2

7
2
7
3

17
05

217/1

17
18

216/1

1
3
4
3

186/1

172
2

221/2

7
1
4
8

170
2

181/1

1
2
8
2
/1

173/3

1336/1

150/1

1195/4

7166/4

1
1
9
1

1
2
8
3
/1

1
2
8
7

148/2

1
2
8
8

159

4622

1271/2

205/2

171/3

7
1
4
6

179/1

1
2
9
1

1268

171
9

130
2

4557/1

1195/2

4557

1
2
8
3
/2

1
2
8
2
/2

4
6
2
0
/1

170
0

1335/1

1195/3

4617

4620/4

13
50
/1

7
1
6
5
/1

131
0

218

1350/4

146/2

130
9/1

178/1

1274

172
1

130
8

170
8

1276/1

7
0
0
5

7
0
9
8

1
2
9
0
/2

179

1
2
8
5

1333/1

1272/1

4615

1270

1
1
9
2

7
0
9
7

1
3
4
6

1241/2

174/3

180

1
2
9
6

1284/3

206/1

171/1

4604/4

171
3

1
2
9
3

170
3

7007

1272/3

1
2
8
4
/1

1240/2

1271/3

1271/1

194/2

17
04

130
3

70
11

710
0/6

1
1
8
9

1439/4

1276

1
3
0
0

213/2

1196/3

221/3

169
9

171
0

1350/2

1326

171/2

1330

1187

1333

17
12

1
1
8
8

2
5
9
5

197/1

1329

1317/1

1335

174

1
2
9
5

174/1

17
07

176/1

185/1

1265

205/1

1275

4617/7

1
2
8
4
/2

1
2
8
6

1
1
9
0

1
3
4
7

171
1

1272/2

149

130
4

178/2

215/1

130
5

4605/1

4620/3

1
2
8
1

4555/1

210/1

1316

1336

1190/5

178

4623/1

170
9

1326/1

1439/5

1325

1
2
9
2

4619

1337/1

1
3
4
4

4628

169
6

4616

4620/6

1339

17
17

4605

1436/1

131
2

1
2
9
7

1324

198/1

147/1

213/1

4617/4

4628/1

4617/2

1284/4

172
0

172

146

214/1

172/1

7
1
5
5

167/1

7006

1442

71
49

4604/2

1
3
0
1

4602

222/2

173

4604/1

1
3
4
5

17
16

221/1 1440/2

4604/3

172/4

4620

187/1

1330/1

1
2
9
9

169
3

1434/1

172
3

710
0/5

1338

177/1

4603

130
6

1730

131
3

7
0
0
4

1337/4

4623

130
7

1
2
9
4

170
6

175/1

4620/5

174/2

131
1

1338/1

178/3

4618/1

1
1
9
4

199/1

1
2
9
8

4604

714
7

2596

169
7

4617/6

200/1

4555/3

1
1
9
5

4600

169
4

4
6
2
7

1317

1436/2

214/2

4618

4617/3

152

1
1
9
3

4607

2
2
0

130
9/2

4617/8

1190/6

1190/4

1315

1315/1

StadtplanungGeltungsbereich Vorkaufssatzung

Grabenäcker - Burgäcker

Tübingen - Hirschau

Maßstab: 1:2000

Datum: 21.02.2017


